
63232                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RACCORDO AL SISTEMA REGIONALE 27 settembre 2018, n. 54
Dismissione della totalità della quota di partecipazione societaria posseduta dalla Regione Puglia nella 
società Terme di Santa Cesarea S.p.A., in attuazione del Piano operativo di razionalizzazione adottato ai 
sensi dell’art. 1, comma 612 della legge 23 dicembre 2014, n. 190 - Aggiornamento ex art. 24, d.lgs. 19 
agosto 2016 n. 175 “Revisione Straordinaria delle partecipazioni”, adottato con DGR n. 1473 del 25.09.2017, 
e in attuazione della DGR n. 1602 del 13.09.2018. Approvazione atti seconda Asta Pubblica.

IL DIRIGENTE VICARIO DELLA SEZIONE

Sulla base dell’ istruttoria espletata dall’ A.P. Assistente specialista pianificazione, gestione e controllo, dal 
quale riceve la seguente relazione :

VISTI
−− La L.R. 7/97 e, in particolare, gli art. 4 e 5;
−− La D.G.R. n. 3261/1998;
−− Il D.lgs. 165/01 e, in particolare gli artt. 4 e 16;
−− Il D.lgs. 196/03, art. 18, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
−− La L. 69/2009, art. 32, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale 

con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
−− Il D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;
−− la DGR n. 1176 del 29/07/2016 con cui viene nominata Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema 

Regionale l’avv. Cristiana Corbo;
−− la DGR n. 222 del 23/02/2017 che conferisce le funzioni vicarie della dirigenza della Sezione Raccordo 

al Sistema Regionale al dott. Nicola Lopane;
−− la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 67 (legge di stabilità regionale 2018); 
−− la Legge regionale 29 dicembre 2017 n. 68 “ Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020”;
−− la DGR n. 38 del 18/01/2018 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2018-2020 previsti dall’art. 39, comma 10 del Decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;

PRESO ATTO che:
−− la Regione Puglia è azionista della Società Terme di Santa Cesarea S.p.A. con una quota azionaria del 

50,4876%;
−− con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1473 del 25.09.2017 è stato approvato il “Piano operativo 

di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1 , comma 612 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 - 
Aggiornamento ex art. 24, D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175- Revisione Straordinaria delle partecipazioni”;

−− il succitato Piano di razionalizzazione delle partecipazioni societarie della Regione Puglia ha previsto, tra 
l’altro, la dismissione della partecipazione nella società Terme di Santa Cesarea S.p.A. per mezzo di asta 
pubblica, in quanto la stessa non persegue finalità e non svolge attività ammesse ai sensi degli art. 4 e 
26 del d.lgs. 175/2016, non è indispensabile per il perseguimento delle finalità dell’Ente Regione ed ha 
altresì registrato perdite in 4 dei 5 esercizi precedenti (art. 20 comma 2 lettera e) del D.Lgs. 175/2016).

−− con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1898 del 17.11.2017 è stato demandato, alla Sezione 
Raccordo al Sistema Regionale, l’adozione entro il corrente esercizio finanziario, dei successivi 
provvedimenti necessari per la prosecuzione della procedura di dismissione dell’intera quota azionaria 
di partecipazione nella Società Terme di Santa Cesarea S.p.A. detenuta dalla Regione Puglia, mediante 
asta pubblica nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e non discriminazione di cui all’art. 10 
del D.Lgs. 175/2016, da aggiudicare esclusivamente sulla base del criterio del maggior prezzo rispetto 



                                                                                                                                63233Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       

all’importo di euro 17.040.375,00, fermo restando il diritto di prelazione degli azionisti da esercitarsi 
nei modi e nei termini previsti dall’art. 5 dello Statuto Sociale;

−− in esecuzione alla DGR n. 1898/2017 la Sezione Raccordo al Sistema Regionale ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale n. 72 del 27 dicembre 2017 con la quale ha approvato gli atti relativi 
all’espletamento dell’Asta pubblica per la dismissione dell’intera quota azionaria di partecipazione nella 
Società Terme di Santa Cesarea S.p.A. con un prezzo a base d’ asta di euro 17.04.0375,00 e criterio di 
aggiudicazione offerte segrete in aumento da confrontarsi con il prezzo a base d’asta; entro il termine 
di scadenza per la presentazione delle offerte non è stata presentata alcuna offerta al riguardo e l’Asta 
è stata dichiarata deserta;

ATTESO che:
−− con Deliberazione n. 1436 del 07.08.2018 la Giunta Regionale ha approvato la proposta di riesaminare la 

manifestazione di interesse presentata dal Raggruppamento di Imprese - Edilcostruzioni S.r.l., Iniziative 
Turistiche Immobiliari Salentine S.r.l. e Alberghiera Turistica Termale S.r.l., in ragione della procedura 
conseguente alla DD n. 34/2014, all’acquisto della partecipazione della Società Terme di Santa 
Cesarea S.p.A., demandando alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale l’adozione dei conseguenti 
provvedimenti necessari per la dismissione, da aggiudicare esclusivamente sulla base del criterio del 
maggior prezzo rispetto all’importo di euro 17.040.375,00, fermo restando il diritto di prelazione degli 
azionisti da esercitarsi nei modi e nei termini previsti dall’art. 5 dello Statuto Sociale; 

−− in esecuzione alla DGR n. 1436/2018 la Sezione Raccordo al Sistema Regionale ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale n. 50 del 07.08.2018 con la quale, riattivata la procedura relativa 
alla manifestazione di interesse presentata dal Raggruppamento di imprese - Edilcostruzioni S.r.l., 
Iniziative Turistiche Immobiliari Salentine S.r.l. e Alberghiera Turistica Termale S.r.l. - per l’acquisto della 
partecipazione di che trattasi, ha determinato di invitare il Raggruppamento di imprese a presentare, 
entro il 30.08.2018, una offerta al rialzo rispetto all’importo di euro 17.040.375,00 (importo stabilito 
nella citata procedura per la quale il Raggruppamento aveva manifestato interesse a partecipare), fermo 
restando il diritto di prelazione degli azionisti da esercitarsi nei modi e nei termini previsti dall’art. 5 
dello Statuto Sociale; entro il termine di scadenza previsto dalla DD n. 50/2018 è pervenuta l’offerta 
economica del Raggruppamento di imprese di euro 17.040.376,00;

−− con Determina Dirigenziale n. 52 del 06.09.2018 l’offerta di che trattasi è stata dichiarata inammissibile 
in quanto sottoposta a condizione, pertanto la procedura è stata dichiarata definitivamente conclusa 
per mancanza di un’offerta valida e ammissibile.

CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1602 del 13.09.2018, ritenuto opportuno adottare, 
con l’urgenza del caso, ogni ulteriore atto per avviare una seconda asta pubblica, è stato demandato alla 
Sezione Raccordo al Sistema Regionale l’adozione dei successivi provvedimenti necessari per la dismissione 
dell’intera quota azionaria di partecipazione nella Società Terme di Santa Cesarea S.p.A. detenuta dalla 
Regione Puglia, mediante una seconda asta pubblica nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza e non 
discriminazione di cui all’art. 10 del D.lgs. 175/2016, da aggiudicare esclusivamente sulla base del criterio 
del maggior prezzo rispetto all’importo di euro 15.300.000,00, fermo restando il diritto di prelazione degli 
azionisti da esercitarsi nei modi e nei termini previsti dall’art. 5 dello Statuto Sociale;

RITENUTO, pertanto, di approvare gli atti relativi all’espletamento dell’Asta pubblica di cui sopra, allegati alla 
presente determinazione quale parte integrante:

−− Bando di Asta pubblica;
−− Istanza di partecipazione;
−− Offerta economica;
−− Schema di contratto di vendita;
−− Estratto di avviso di Asta pubblica, da pubblicare sulla G.U. R.I. e sui quotidiani;



63234                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018

RILEVATA l’opportunità di dare la massima diffusione all’operazione di cessione in argomento mediante la 
pubblicazione:

−− della presente determinazione, comprensiva degli allegati, sul B.U.R.P.;
−− degli atti dell’Asta pubblica, integralmente e comprensivi degli allegati, sul sito web istituzionale della 

Regione Puglia;
−− dell’estratto di avviso di Asta Pubblica sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G .U.R.I.) e su 

quattro quotidiani, due a carattere nazionale e due a carattere locale da individuarsi con successivo atto 
dirigenziale;

RITENUTO di rinviare l’affidamento del servizio di pubblicazione sulla G.U.R.I. e su quattro quotidiani, due a 
carattere nazionale e due a carattere locale;

RITENUTO di individuare quale responsabile unico del procedimento il dott. Nicola Lopane, dirigente vicario 
della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i.;

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n.5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia.

Ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA

Per quanto riportato in premessa, che qui si intende richiamato ed approvato:

 1.	di approvare gli atti relativi all’espletamento della Seconda Asta pubblica per la dismissione dell’intera 
quota azionaria di partecipazione nella Società Terme di Santa Cesarea S.p.A. detenuta dalla Regione 
Puglia, allegati alla presente determinazione quale parte integrante:
a. Bando di Asta pubblica;
b. Istanza di partecipazione;
c. Offerta economica;
d. Schema di contratto di vendita;
e. Estratto di avviso di Asta pubblica, da pubblicare sulla G.U.R.I. e sui quotidiani;

 2.	di pubblicare l’estratto di avviso di asta pubblica sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) 
e su quattro quotidiani, due a carattere nazionale e due locale, individuati nello specifico, nei seguenti: “Il 
sole 24 ore”, “Italia Oggi”, “Gazzetta del Mezzogiorno” e “Nuovo Quotidiano di Puglia- edizione di Lecce”;

 3.	di pubblicare la presente determinazione, comprensiva degli allegati, sul B.U.R.P. e di pubblicare gli atti 
dell’Asta pubblica, integralmente e comprensivi degli allegati, sul sito web istituzionale della Regione 
Puglia contestualmente alla pubblicazione di cui al punto 2);

 4.	di rinviare l’affidamento del servizio di pubblicazione previsto al precedente punto 2) a successiva 
determinazione;

 5.	di individuare quale responsabile unico del procedimento il dott. Nicola Lopane, dirigente vicario della 
Sezione Raccordo al Sistema Regionale, ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i ..



                                                                                                                                63235Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       

 6.	che il presente provvedimento:
a.	 è immediatamente esecutivo;
b.	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
c.	 il presente atto, composto da n° 5 facciate più n. 5 allegati di totali pagine n. 19, è adottato in un unico 

originale;
d.	 il presente provvedimento, al fine di assolvere esigenze di trasparenza, viene pubblicato nella sezione 

“Trasparenza” del sito internet istituzionale.

							       IL DIRIGENTE VICARIO DELLA SEZIONE
								             (Nicola LOPANE)



63236                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63237Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63238                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63239Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63240                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63241Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63242                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63243Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63244                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63245Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63246                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63247Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63248                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63249Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63250                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63251Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63252                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018



                                                                                                                                63253Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018                                                                                       



63254                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 131 del 11-10-2018


